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Anotácia

Témou tejto práce je porovnanie Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania (ECAV) a

Evanjelickej cirkvi metodistickej (ECM) na Slovensku v základných vieroučných otázkach

a liturgických dôrazoch so zameraním na prínos v ekumenickom prostredí s cieľom poukázať

najprv na historicko-teologické pozadie a neskôr na diferencie v chápaní kresťanskej boho-

služby a jej liturgického stvárnenia, ďalej priblížiť význam sakramentológie, spirituality, cir-

kevnej dogmatiky. Taktiež sa pokúšame o vzájomné porovnanie jednotlivých dôrazov v chá-

paní vierouky a tradície jednotlivých cirkví.

Obe tieto cirkvi s protestantským charakterom nesú spoločný názov „Evanjelická cir-

kev“ a to je dôvod prečo sa zaoberať a skúmať odlišnosti a zároveň hľadať obsah jednotnosti.

Máme zato, že napriek historickým a liturgickým rozdielnostiam obe tieto cirkvi spája fun-

damentálna reformačná zásada „Sola Scriptura“, čo znamená, že v praxi je to vhodný pred-

poklad pre vytváranie vzájomnej ekumenickej spolupráce nielen na úrovni Ekumenickej rady

cirkví (ERC) na Slovensku, ale aj na úrovni vnútro-misijných činností jednotlivých cirkev-

ných zborov a farností.

Annotation

The theme of this work is to compare the Evangelical Church of the Augsburg Con-

fession and the Evangelical Methodist Church in Slovakia, the basic issues of faith and litur-

gical emphases, focusing on the contribution of the ecumenical environment to refer first to

the historical and theological background and then the difference in understanding Christian

worship and its liturgical expression, in further outline the importance of sacramentology,

spirituality, religious dogmatic. We also attempt to compare the emphasis in the understan-

ding of doctrine and traditions of individual churches.

Both Churches with its Protestant character bear the common name „Evangelical

Church“ and that is the reason why to deal and examine the differences and look for the con-

tent of unity. We have considered that in spite of historical and liturgical divergences combi-

nes both these churches the fundamental reformation principle of „Sola Scriptura“, which

means that in practice it is possible creating mutual ecumenical cooperation not only at the

Ecumenical Council of Churches (ERC) in Slovakia, but also at the level of inter-mission ac-

tivities of the churches and parishes.
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chádzajú zo slovenského ekumenického prekladu Biblie z roku 2011, vydaného Slovenskou

biblickou spoločnosťou v Banskej Bystri ci.

Knihy Starej zmluvy (SZ)

Gn Genezis – Prvá Mojžišova kniha Dan Daniel

Ex Exodus – Druhá Mojžišova kniha Oz Ozeáš

Lv Levitikus – Tretia Mojžišova kniha Joel Joel

Nm Numeri – Štvrtá Mojžišova kniha Am Amos

Dt Deuteronómium – Piata Mojžišova kniha Abd Abdiáš

Joz Jozua Jon Jonáš

Sdc Kniha sudcov Mich Micheáš

Rút Rút Nah Nahum

1Sam Prvá Samuelova kniha Hab Habakuk

2Sam Druhá Samuelova kniha Sof Sofoniáš

1Krľ Prvá kniha kráľov Ag Aggeus

2Krľ Druhá kniha kráľov Zach Zachariáš

1Krn Prvá kniha kroník Mal Malachiáš

2Krn Druhá kniha kroník

Ezd Ezdráš

Neh Nehemiáš

Est Ester

Jób Jób

Ž Žalmy

Prís Príslovia

Koh Kohelet – Kazateľ

Vľp Veľpieseň

Iz Izaiáš

Jer Jeremiáš

Nár Náreky

Ez Ezechiel

10

Knihy Novej zmluvy (NZ)

Mt Evanjelium podľa Matúša Zj Zjavenie Jána

Mk Evanjelium podľa Marka

Lk Evanjelium podľa Lukáša

Jn Evanjelium podľa Jána

Sk Skutky apoštolov

Rim List Rimanom

1Kor Prvý list Korinťanom

2Kor Druhý list Korinťanom

Kol List Kolosanom

Flp List Filipanom

Ef List Efezanom

Ga List Galaťanom

1Tes Prvý list Tesaloničanom

2Tes Druhý list Tesaloničanom

1Tim Prvý list Timotejovi

2Tim Druhý list Timotejovi

Tít List Títovi

Flm List Filemonovi

Heb List Hebrejom

Jk Jakubov list

1Pt Prvý Petrov list

2Pt Druhý Petrov list

1Jn Prvý Jánov list

2Jn Druhý Jánov list

3Jn Tretí Jánov list

Júd Júdov list

11

SZ - Starý zákon (Stará zmluva)

NZ - Nový zákon (Nová zmluva)

a. v. - augsburské vyznanie

čl. - článok

gr. - grécky

hebr. - hebrejsky

lat. - latinsky

nem. - nemecky

n - nasledujúci verš

nn - a nasledujúce verše

v. - verš

CA - Confessio Augustana (Augsburské vyznanie)

MK - Malý katechizmus (Dr. Martin Luther)

VK - Veľký katechizmus (Dr. Martina Luthera)

KKC - Katechizmus katolíckej Cirkvi

KS - Krst svätý

VP - Večera Pánova (sviatosť Oltárna)

ECAV - Evanjelická cirkev augsburského vyznania

ECM - Evanjelická cirkev metodistická

ERC - Ekumenická rada cirkví

RKC - Rímskokatolícka cirkev

ZEC - Združenie evanjelikálnych cirkví

12

0 Úvod

Prečo sme sa rozhodli pre písanie tejto témy v rámci diplomovej práce má niekoľko dô-

vodov. Pôvodne som bývalým členom ECAV na Slovensku a v súčasnosti pôsobím ako po-

mocný duchovný vo farnosti ECM na Slovensku. Keďže som sa aktívne pohyboval v oboch

cirkvách, ktoré majú protestantský charakter, chceme ich preto preskúmať a porovnať z hľa-

diska vierouky a jej zásad a liturgických dôrazov v stvárnení bohoslužby. Následne sa chceme

pokúsiť vytvoriť akýsi koncept ekumenického zblíženia v jednotnej bohoslužbe s možnosťou

prisluhovania sviatostí.

Diplomová práca je rozdelená do piatich častí, z ktorých štyri sa týkajú teoretickej časti a

posledná praktickej časti.

Prvá časť je venovaná historicko-dejinnému kontextu jednotlivých protestantských cir-

kví. Je preto dôležité, aby sme najprv vychádzali z tohto kontextu, nakoľko ECAV a ECM

majú diferencované historicko-dejinné pozadie, z ktorého sa neskôr formuje základná viero-

uka cirkvi a teologické akcenty. Zároveň približujeme aj súčasné organizačné zriadenie oboch

cirkví a význam reformácie pre kresťanskú bohoslužbu s patričnými dôrazmi vychádzajúcich

z dejinného bádania.

V druhej časti sa zaoberáme vieroučnými otázkami, kde skúmame rozdielnosti nielen

v cirkevnej dogmatike, ale aj v liturgii. Nebudeme sa venovať jednotlivým vieroučným člán-

kom, ktoré sú korporatívne, ale podrobnejšie sa dotkneme toho, čo tieto cirkvi spoločného

nemajú. V rámci tejto časti sa venujeme aj teologickým koncepciám cirkvi a jednotlivej ekle-

ziologickej terminológie z pohľadu Martina Luthera a Johna Wesleyho. Približujeme aj jed-

notlivé homiletické dôrazy oboch reformátorov, nakoľko určujú ďalšie smerovanie. Ďalej sa

dotýkame aj témy fenomenológie mysticizmu v prostredí cirkvi a jej chápanie pre súčasnosť.

Tretia časť sa venuje cirkevnému životu, ktorý je spojený s liturgickými a bohoslužob-

nými poriadkami ECAV a ECM, v rámci ktorých približujeme charakteristiku základných

častí bohoslužieb a cirkevného roka.

V štvrtej časti sa podrobnejšie venujeme sakramentológii luteranizmu a metodizmu. Hľa-

dáme chápanie významu týchto sviatostí pre duchovný rast v spoločenstve cirkvi.

V poslednej piatej časti na základe nadobudnutých informácii a rozdielností sa snažíme

ponúknuť možnú alternatívu vzájomnej spolupráce oboch cirkví, ktoré by na Slovensku mohli

spolupracovať skôr aktívne než pasívne. Chceme tiež ponúknuť formu liturgickej spolupráce
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na úrovni partnerských zborov, čo by presiahlo rámec spolupráce iba na úrovni Ekumenickej

rade cirkví v Slovenskej republike.

Každá rozpracovaná kapitola ponúka záverečnú teorému a poukazuje na možné zhody

a nezhody v základnej vierouke a jej dôrazoch.


[…]


Johna Wesleyho, ktorý bol anglikánskym kňazom v Anglicku, ktorého snaha o opravdivý

kresťanský život doviedla až k vzniku metodistického hnutia, ktoré samotná cirkev odmietla

a následne Wesleyho z cirkvi vyhnala.

Podali sme výskumnú metódu literárneho štýlu, ktorá pojednáva o vzniku jednotlivých

hnutí v prostredí cirkvi.

V druhej kapitole sme popísali ekleziologické dôrazy v teológii a základné náuky s cie-

ľom na poukázanie ich úlohy. Táto kapitola bolo potrebné rozpracovať, nakoľko tvorí základ-
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nú kostru celej teológie. Priblížili sme jednotlivé vieroučné a teologické dôrazy. Zistili sme,

že ECAV a ECM tieto dôrazy majú spoločné.

V tretej kapitole sme priblížili cirkevný život, liturgiu a bohoslužobné poriadky ECAV

a ECM. Zistili sme, že obom cirkvám ide o to isté, aby viera v praxi bola žitou napriek tomu,

že liturgické stvárnenie bohoslužieb je odlišné. Samotná podstata zvesti je na prvom mieste.

V štvrtej poslednej kapitole sme pojednali o sviatostných úkonoch v ECAV a ECM.

Evanjelické cirkvi spája jednota v chápaní sviatostí a počte sviatostí. Je to dobrý impulz

k tomu, aby nevznikla akási bariéra alebo prekážka k tomu, aby vznikol jeden stôl, okolo kto-

rého budú môcť byť obe cirkvi a zúčastniť na prijatí VP a odpustenia hriechov.

Mali sme za to, aby sme predstavili aj jednotné a rozdielne črty teológie oboch protes-

tantských cirkví.

Na Slovensku sa ECAV a ECM podpísali do zoznamu Leuenberskej konkordie, čo je

vlastne spoločenstvo tohto typu medzi európskymi protestantskými cirkvami. Ich signatúra

mala za cieľ prehĺbiť vzájomnú spoluprácu a prípadnú možnosť aj výmeny kazateľníc a spo-

ločné prijatie sviatostí (KS a VP). Prax na Slovensku je však o niečom inom a ECAV a ECM

si svoje miesta kazateľov a duchovných prísne strážia. Po vonkajšej stránke je to akousi for-

malitou, do ktorej sa zapojili aj iné cirkvi. Máme za to, aby sa táto bariéra prekonala

a následne došlo k vytvoreniu hlbšej ekumenickej spolupráce, pretože ECAV a ECM majú

totožné duchovné dedičstvo.
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Summary

The aim of the thesis was to introduce and bring Evangelical Church of the Augsburg

Confession (ECAC) and the Evangelical Methodist Church (EMC) in Slovakia to the faith -

lung principles and liturgical emphasis. We had to for us to wrestle with this question not only

as a secondary matter, but as a primary matter in ecumenical cooperation in Slovakia.In first

chapter we approached historiographical introduction to the knowledge of the two Protestant

churches (Lutheran and Methodist) in Slovakia.

The first chapter we approached historiographical introduction to the understanding of

both Protestant churches (Lutheran and Methodist) in Slovakia. We found that the Reforma-

tion Lutheran Church and the nature of the reform, which then connects them even direct op-

position to the practice of the Roman Catholic Church in Slovakia. Both of the movement of

Martin Luther and John Wesley, it was about the people who know Jesus Christ as the Son of

God, your life bear witness to their faith and left her main proceedings for yourself.

Martin Luther in the 16th century fought strongly biblical emphasis on justification by fa-

ith in Jesus Christ and radical rejection of the abuse of ecclesiastical authority, who taught

that a man is not justified by works but by faith and practical life. There was placed strong

emphasis on action that were beyond the Bible message and the very denial of the sacrifice of

Jesus on Calvary.

John Wesley in the 18th century points to the importance of personal rebirth. This was

caused by the fact that he witnessed gradually stagnating spiritual life. Clergy neglecting the

moral and ethical code of the church, believers live a formal life. This is what forced Wesley

to be contributed to the reform of the common practice of emphasizing a clearer pietistic life

that be reflected fervent piety.

We touched the life and works of Martin Luther, who was the then Augustinian monk

and who later contributed to the role of the Reformation in Germany. We are also the ones

discussed reform of John Wesley, who was an Anglican priest in England, whose pursuit of a

true Christian life led them to form the Methodist movement which the Church herself refused

and subsequently expelled from the Church Wesley.

We shook research method literary style, which deals with the movement of the individu-

al in an environment Church.

In the second chapter we described ecclesiological emphases in theology and basic do-

ctrine with a view to pointing out their tasks. This chapter was necessary to develop since
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formed the backbone of the whole theology. We approached various doctrinal and theological

points. We found that the ECAC and EMC these emphases have in common.

In the third chapter, we approached church life , liturgy and worship schedules ECAC

and EMC. We found that both churches This is the same faith to be lived in practice, although

the liturgical rendition of worship is different. The very nature of rumors is the first mieste.

In fourth last chapter we are the ones discussed sacramental acts in the ECAC and EMC.

Lutheran Church unites unity in the understanding of the sacraments and the number of sac-

raments. It is a good impulse to sort incurred barrier or obstacle to it.

We had to for us to introduce a uniform and different features of both theology Protestant

churches.

In Slovakia, the ECAC and EMC signed the list Leuenberg Concordat which is actually a

community of this kind among European Protestant churches. Their signature was intended to

enhance mutual cooperation and any possibility of the exchange of pulpits and attached toget-

her reception of the sacraments (Baptism and the Lord's Supper). Practice in Slovakia is a

different story and ECAC and EMC have their places preachers and clerics strict guard. After

the external side, it is kind of for- malito, with the participation of other churches. We believe

that this barrier overcome, followed by the launch of a deeper ecumenical cooperation, as

ECAC and EMC have the same spiritual heritage.
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