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Ivan Lukáč se ve své diplomové práci pokouší srovnat teologické souvislosti mezi Evangelickou církví

augsburského vyznání (ECAV) a Evangelickou církví metodistickou (ECM) na Slovensku. Jako aktivní

člen obou společenství má možnost vycházet nejen ze znalosti historie, základních naukových

dokumentů, spirituality a liturgického života, nýbrž do tématu proniká též skrze osobní zkušenost.

V úvod načrtává vedle výše uvedených cílů i hypotetický přínos své práce, která by dle jeho slov

mohla vést k hlubšímu ekumenickému porozumění mezi oběma církevními společenstvími. Aby

stanoveného cíle dosáhl, hodlá využít tzv. metody literárního výzkumu, dále však již nevysvětluje,

v čem by měla tato metoda spočívat, ani neodkazuje na relevantní literaturu. Teprve z textu je

čtenáři jasné, že tím míní srovnání typických věroučných textů ECAV a ECM.

V první kapitole nahlíží na ECAV a ECM z hlediska jejich dějinného vývoje. Nejprve se snaží obecně

popsat fenomén protestantismu. Trochu mi zde chybělo pozitivnější uchopení protestantismu ve

smyslu reformačních církví. Po vytyčení základních historických dat luteranismu a světového

metodismu obrací pozornost u obou církví k jejich stručné historii na Slovensku. Kapitolu uzavírají dvě

pasáže věnované předním osobnostem luterství a metodismu: Martinu Lutherovi a Johnu Wesleymu.

V následující kapitole se zabývá základními věroučnými důrazy ECAV i ECM. Zvláštní pozornost přitom

věnuje Apoštolskému vyznání víry a Bibli. Posléze odděleně analyzuje základní věroučné prvky obou

křesťanských tradic odděleně: ECAV (bohoslužebná symbolika), ECM (smíření, předběžná milost,

pokání, spása z víry, znovuzrození, svědectví Ducha, svatost, možnost odpadnutí).

Třetí a čtvrtou kapitolu autor věnoval srovnávání církevního života, liturgie, církevního roku, svátostí,

svátostných pravidel a úkonů v ECAV a ECM. Zvláště v kapitole věnované svátostem vystupuje do

popředí hypotetický cíl uvedený v úvodu práce. Otázku vysluhování svátostí řeší v souvislosti

s ekumenickým společenstvím v Leuenberské konkordii.

V závěru práce se zabýval zejména shrnutím dílčích závěrů jednotlivých kapitol. Líbí se mi, že má

odvahu formulovat i svůj poněkud skeptický názor ohledně spolupráce navzdory různým úrovním

ekumenické diskuze.

Hodnocení: Práci považuji za zdařilou a přínosnou. Po formální stránce splňuje všechny požadavky na

diplomovou práci. Z hlediska obsahu, provedení i rozsahu splňuje požadavky i na práci rigorózní.

Doporučuji ji k obhajobě. Hodnotím – výborně.